
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 3703 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13773 del 08/11/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AZIENDA CALABRIA LAVORO PROGETTO POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURALE PER L'EROGAZIONE ALL'UTENZA DEI SERVIZI PER IL LAVORO. 
IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATE.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 5 del 19 febbraio 2001, che al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, quale 
Ente pubblico, economico strumentale della Regione Calabria;
VISTO lo Statuto dell’Azienda adottato dal Direttore Generale pro tempore con Decreto n. 1 del 25.09.01 
approvato successivamente con DGR n. 882 del 16.10.2001, modificato con D.D.G n. 20 dell’11 aprile 
2008 e successivamente approvato con DGR N.306 del 15 Aprile 2008;
VISTO in particolare, l’art. 3 dello statuto che definisce le funzioni, le attività, e gli indirizzi in conformità 
alla programmazione della Giunta Regionale e l’art. 8 che demanda al Direttore Generale le modalità di 
gestione delle entrate e delle uscite;
VISTA la Legge regionale 16 maggio 2013 recante riordino Enti, Aziende regionali, Fondazioni, Agenzie 
regionali, Società e Consorzi comunque denominati;
PREMESSO CHE:

- ai sensi dell’art.3 dello Statuto approvato con DGR n. 882 del 16.10.2001, modificato con D.D.G n. 20 
dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR N.306 del 15 Aprile 2008, Azienda Calabria 
Lavoro svolge attività di sviluppo e gestione del Sistema Informativo Lavoro Regionale e delle banche 
dati dei servizi all’impiego, assicurando le connessioni con il Sistema Informativo Lavoro Nazionale, gli 
accessi ad altri sistemi informativi pubblici e privati, nonché l’omogeneità degli standard informativi;

- con la D.G.R. n. 369 del 27 settembre 2016 recante “Atto di indirizzo ad Azienda Calabria Lavoro per 
utilizzo del Sistema Informativo Lavoro dell’Emilia Romagna “SIL-ER” e utilizzo del portale di servizi on-
line per il lavoro “Lavoro per Te”, Azienda Calabria Lavoro è stata autorizzata ad aderire e sottoscrivere 
le convenzioni tra la Regione Emilia Romagna, la Regione Puglia, la Regione Umbria, la Regione Valle 
d’Aosta e Provincia Autonoma di Trento, al fine di disciplinare i rapporti giuridici ed economici tra loro in-
tercorrenti in relazione all’utilizzo del portale di servizi on-line per il lavoro e del Sistema Informativo La-
voro dell’Emilia Romagna.

CONSIDERATO che occorre provvedere al  potenziamento infrastrutturale necessario per l’erogazione 
all’utenza dei servizi per il lavoro anche attraverso utilizzo del SIL-ER e del relativo portale dei servizi 
“Lavoro per Te”;

VISTO la L.R. n. 5/2001 che istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, ente pubblico economico strumentale 
della Regione Calabria, ed attribuisce alla stessa compiti istituzionali nelle materie attinenti alle politiche 
del lavoro e attività di sviluppo e gestione del Sistema Informativo Lavoro Regionale e delle banche dati  
dei servizi all’impiego, assicurando le connessioni con il Sistema Informativo Lavoro Nazionale, gli ac-
cessi ad altri sistemi informativi pubblici e privati, nonché l’omogeneità degli standard informativi;
RITENUTO di  dover affidare ad Azienda Calabria Lavoro la  gestione del  progetto  di  potenziamento 
infrastrutturale per l’erogazione all’utenza dei servizi per il lavoro;
RITENUTO che occorre procedere all’ impegno di spesa per complessivi € 5.888.981,00 per la gestione 
del suddetto progetto. 
CONSIDERATO CHE:

 il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  Decreto  Dirigenziale  n.  368/2016  del 
17/10/2016 ha assegnato alla Regione Calabria, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.L. 78/2015 
a  ai  sensi  dell’articolo  33  del  D.gls  n.  150/2015,  come  integrato  dal  Decreto  Legislativo  n. 
185/2016 art. 4 comma 2, risorse aggiuntive per la gestione dei servizi per l’impiego la somma di  
€ 2.132.829,00;

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Dirigenziale n.74 del 08/05/2018 ha 
assegnato alla Regione Calabria, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.L. 78/2015 a ai sensi del-
l’articolo 33 del D.gls n. 150/2015, come integrato dal Decreto Legislativo n. 185/2016 art. 4 com-
ma 2, risorse aggiuntive per la gestione dei servizi per l’impiego la somma di € 3.171.276,00;

 con  DGR n.  42  del  17/01/2017  sono  state  apportate  le  conseguenti  variazioni  allo  stato  di 
previsione dell’entrata  e  della  spesa  del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2017  del  bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019, approvato con DGR n. 
554 del 28/12/2016, iscrivendo nelle scritture contabili la somma di € 2.132.829,00 per le spese 
relative di funzionamento dei servizi per l’impiego;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con DGR n.  357 del  10/08/2018 sono state apportate le  conseguenti  variazioni  allo  stato di 
previsione dell’entrata  e  della  spesa  del  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2018  del  bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020, approvato con DGR n. 
636 del 21/12/2017, iscrivendo nelle scritture contabili la somma di € 3.171.276,00 per le spese 
relative di funzionamento dei servizi per l’impiego;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di impegnare la somma di euro 5.888.981,00  , in 
favore dell’ente strumentale Azienda Calabria Lavoro, per gestione del progetto di potenziamento infra-
strutturale per l’erogazione all’utenza dei servizi per il lavoro a valere sui fondi  assegnati dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 368/2016 del 17/10//2016 e con Decreto 
Direttoriale n. 74/2018 del 08/05/2018 alla Regione Calabria, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.L. 
78/2015 a ai  sensi  dell’articolo 33 del  D.lgs n.  150/2015,  come integrato dal  Decreto Legislativo n. 
185/2016 art. 4 comma;
VALUTATO che lo svolgimento del progetto in oggetto avverrà nel corso degli esercizi anno 2019, anno 
2020 e anno 2021;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente de-
creto, trova copertura finanziaria sulla dotazione finanziaria capitolo U9150300101;

VISTE le proposte di accertamento, generate telematicamente ed allegate al presente atto:

 n.5152/2019;

 n.487/2020;

 n. 252/2021;

VISTE le proposte di impegno, generate telematicamente ed allegate al presente atto:

 n. 8362/2019;

 n. 761/2020;

 n. 377/2021;

ATTESTATO, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica-
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assun-
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019, nell’esercizio finanzia-
rio 2020 e nell’esercizio finanziario 2021;
PRESO ATTO, del combinato disposto dell’art.53, comma16 ter del D.gls 165/2001 e del D.gls 39/2013;
VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il  decreto legislativo 6 settembre 2011,  n.  159,  recante “Codice delle  leggi  antimafia e delle 
misure di  prevenzione, nonché'  nuove disposizioni in materia di  documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” - Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 
“Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001;

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali",  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123;

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi  
di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 
marzo 1997, n. 59";

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821;
- il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008
- il D. Lgs del 23/06/2011 n. 118” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e 2 dell L. 05/05/2009 n. 42;
- le leggi regionali del 21/12/2018: n. 48 avente per oggetto “legge di stabilità regionale 2019” e n. 

49 avente ad oggetto il Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per le annualità 
2019/2021, entrambe pubblicate sul Burc n. 129 del 21/12/18;

- la DGR N. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni  2019/2021 (art.  11 e 39 
comma 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

- la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021(art. 39 comma 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118)

VISTI inoltre
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 

dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

- la  Legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

- la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- la  D.G.R.  n.  186  del  21/5/2019,  con  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 
DGR  n.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  s.m.i.  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  D.G.R.  nr.  241  del  06.06.2019,  recante  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

TENUTO CONTO CHE il Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” è 
attualmente privo del Dirigente, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono, ex lege, svolte dal Diri-
gente Generale Reggente.
DATO ATTO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 56 del D.Lgs. 118/2011;
ATTESA la propria competenza a sensi della L.R. n.34/2002 e s.m.i e su espressa dichiarazione di legit-
timità e regolarità dell’atto resa dal Dirigente Generale;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente richiamato e confermato;
DI DISPORRE l'affidamento  del progetto  potenziamento infrastrutturale per l’erogazione all’utenza dei 
servizi per il lavoro, in considerazione delle ragioni esposte in premessa;
DI RINVIARE a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di convenzione al fine di rego-
lare le condizioni e le modalità di attuazione del suddetto Progetto tra la Regione Calabria - Dipartimento 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - ed il proprio Ente strumentale Azienda Calabria Lavoro, affidata-
rio delle attività.
DI ACCERTARE la somma complessiva di euro di € 5.888.981,00 sul Capitolo E9201010101, debitore 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., al-
legato 4.2 principio 3.2;
DI IMPEGNARE la somma di € 5.888.981,00,  in favore di Azienda Calabria Lavoro per la gestione del 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



progetto potenziamento infrastrutturale per l’erogazione all’utenza dei servizi per il lavoro a valere sulle 
somme assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del 
D.L. 78/2015 a ai sensi dell’articolo 33 del D.lgs n. 150/2015, come integrato dal Decreto Legislativo n.  
185/2016 art. 4 comma 2;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad impegnare sul  capitolo U9150300101 la somma di € 
711.753,00 per il bilancio Regionale esercizio 2019, la somma di € 1.827.257,00 sul bilancio regionale 
esercizio 2020 e la somma di € 3.349.971,00 per il Bilancio regionale esercizio 2021;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 26 comma 2 del d.lgs n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art 7 bis comma 3 del d.lgs n. 33 del 2013
DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 3703/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AZIENDA  CALABRIA  LAVORO  PROGETTO 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE PER L'EROGAZIONE ALL'UTENZA DEI 
SERVIZI PER IL LAVORO. IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATE.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 31/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3703/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AZIENDA  CALABRIA  LAVORO  PROGETTO 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURALE PER L'EROGAZIONE ALL'UTENZA DEI 
SERVIZI PER IL LAVORO. IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


